18. I D E M libro tertio Hypognostricon: Ait Paulus apostolus, Et spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Nam quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse spiritus postulat pro nobis, id est, spiritus postulare nos facit, gemitibus inenarrabilibus. Est igitur liberum arbitrium, quod quisquis esse negauerit, catholicus non est: Et quisquis sic esse dixerit, quod sine Deo bonum opus, id est, quod ad eius sanctum propositum pertinet, nec incipere, nec perficere possit, catholicus est. Quibus enim dicitur in Psalmis, nisi liberum arbitrium habentibus, Venite filij, audite me, timorem Domini docebo vos? Item a Domino in Euangelio discipulis, Omnis qui audit verba mea haec, & faciet ea. Et item, Vos amici mei estis, si feceritis quae ego mando vobis. Et ab Apostolo Corinthiis, Hoc enim vobis vtile est, qui non solum facere, sed & velle cepistis ab anno priore: nunc verò & facto perficite, ut

quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit & perficiendi. Et multa alia quae tam in veteri quam in nouo testamento continentur, quoniam propter fastidium lectionis, longum est enarrare. Quo modo autem unicuique secundum opera sua redderetur in die iudicij, nisi liberum esset arbitrium? Et ideo non est personarum acceptio apud Deum. Quicumque enim sine lege peccauerunt, sine lege peribunt: & quicumque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. In omni itaque opere sancto prior est voluntas Dei, posterior liberi arbitrij, id est, operatur Deus, cooperatur homo.

19. O R I G E N E S Philocalij capite vicesimo primo: Res extrinsecus obiectas accusare, & seipsum culpa liberare, se similes lignis lapidibusque ab externis motoribus tractis declarantes, neque verum est, neque consentaneum: sed haec oratio hominis est cupientis notionem liberi arbitrij corrumpere. Nam si ipsum interrogemus, quid liberum arbitrium, respondebit, si nihil extrinsecum occurrat, quod nos in contrarium prouocet. Rursum imbecillum corporis constitutionem accusare, contra rationem est perspicue. Nam ratio atque doctrina in temperantes & agrestissimos conuertit, si monita sequantur: & ita mutat in melius, ut sapienter ex incontinentissimis castissimi euadentes, non iidem videantur esse qui prius. Sic ex moribus agrestissimis quidam ad tatem mansuetudinem perueniunt, ut qui nunquam agrestem vitam egerint, agrestes esse videantur comparatione huius, qui ad mansuetudinem est immutatus. Contra alios cernimus compositissimos & honestissimos, deterioribus colloquiis deprauatos, compositam & honestam vitam excutere, adeo ut in intemperantiam, vitamque confusionem incidant media saepe aetate, postquam iuuentutis instabilitas, quae tum est maxima, praeteriit. Ratio igitur ostendit extrinsecus incidentia non esse in nostra potestate. Ut autem hoc vel contra ratio modo istis ratio vtatur, disceptans & indicans qui oporteat externis obiectis occurrere, nostrum est munus. Quod autem munus officiumque sit nostrum, non autem ipsius, honestè viuere, & id a nobis postulet Deus, neque ex iis quae extrinsecus accidunt, vel ut quidam putant, fato cogamur, testatur Michaeas propheta, dicens: Si annunciatum est, o homo, quid bonum, aut quid Dominus requirat a te, nisi ut facias iudicium, & diligas misericordiam, & paratus sis ire cum Domino Deo tuo. Et Moyses, Posui ante faciem tuam viam vitae & viam mortis, ut eligas quod bonum est, & incedas cum eo. Et Esaias, Si volueritis & audieritis me, bona terrae comedetis. Si nolueritis neque audieritis me, gladius exedet vos. Os enim Domini locutum est hoc. Et in psalmis, Si populus meus audisset me, & Israel in viis meis ambulasset, in nihilum inimicos eorum humiliasset, & in affligentes eos iniecisset manum meam. Quibus ostendit, in populi fuisse potestate, audire & incedere in viis Dei. Sed & Saluator, dicens: Ego autem dico vobis non resistere malo. Et, Quicunque iratus fuerit fratri suo, reus erit iudicio. Et, Quicumque inspexerit mulierem ad concupiscendam eam, moechatus iam est in corde suo. Et cum dat caetera quaeque mandata, quid aliud indicat, nisi quod in nostra potestate est obseruare quae mandantur? Et propter hoc rectè rei efficiuntur iudicio, si prauaricemur. Vnde &, Omnis qui

Rom. 2.

In sancto opere prior voluntas Dei posterior liberi arbitrij.

Honestè viuere, nostrum munus.

Mich. 6.

Deut. 30.

Esai. 1.

Psal. 80.

Matth. 5.

Matth. 7.

audit, inquit, verba mea, & facit ea, similis est viro prudenti, qui edificauit domum suam super petram, & cetera. Qui autem audit hæc, & non facit, similis est viro stulto, qui edificauit domum super arenam, & reliqua. Et illud quod dicit his, qui à dextris eius sunt, Venite patris mei, &c. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi bibere: euidenter ostendit se his dare promissiones, velut laudis suæ authoribus, & è contrario aliis, tanquam vituperandis ex sese, ait, Discedite maledicti in ignem æternum. Videamus quomodo etiã Paulus velut potestatem arbitrij habentibus nobis loquitur, & tanquam in nobis ipsis vel salutis, vel perditionis habentibus causam, ait: Aut diuitias bonitatis ac patientiæ ac longanimitatis contemnis, ignorans, quia benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum duritiam autem tuam, & cor impœnitens thesaurizas tibi iram in die iudicij & reuelationis iustitij Dei, qui reddet unicuique secundum opus eius, his quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloria & incorruptio, qui quærunt vitam æternam: his autem qui ex contentione, & qui non credunt quidem veritati, credunt autem iniquitati, ira, indignatio, tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudæo primum & Græco. Infinita quidem alia in sanctis scripturis inuenies arbitrij libertatem constituentia: At quoniam in contrarium, id est, citra liberum arbitrium, licere seruare mandata, & saluari, item ea transgredi & perire, quædam è veteri & nouo testamento dicta continentur, agè aliqua ex parte proferentes ea, illorum solutiones inspiciamus, quò ex his quæ proposuerimus, etiam cæterorum quæ similiter arbitrij libertatem videntur tollere, absolutio fiat euidentis. Adfert deinde sex scripturæ loca, & diluit quæ contra arbitrij nostri libertatem obiciuntur.

20. **E T** homilia secunda ex diuersis: Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomine eius. Iam diuiditur non humanitas rationalis mundi, sed voluntas, segregatur receptoris incarnationis à respicientibus eam: fideles credunt aduentum verbi, & libenter recipiunt Dominum suum: impij negant, & contumaciter renunt, Iudæi per inuidiam, Pagani per ignorantiam. Recipientibus dedit eis potestatem filios Dei fieri, non recipientibus dat adhuc spatium recipiendi. A nullo enim auferitur possibilitas credèdi Dei filium, & possibilitas essendi Dei filium. Hoc enim in arbitrio hominis, & cooperatione gratiæ constitutum est. Quibus dedit potestatem filios Dei fieri? Recipientibus se videlicet, & credentibus in nomen eius.

21. **I T E M** in caput decimum tertium Euangelij secundum Matthæum: Et hæc igitur regnum cælorum simile est saganæ missæ in mare, non quemadmodum quidam opinantur, qui docent verbo naturas subiectas esse diuersas, malorum scilicet ac iustorum qui sub rete venerunt, vt ex eo quod scriptum est, ex omni genere congreganti, credamus iustorum diuersas ac varias esse naturas, similiter autem & malorum. Nam huic intellectui repugnât omnes scripturæ, declarâtes esse liberum arbitriũ, dum & accusant eos qui delinquit, & probant eos qui rectè faciunt, haud quaquàm meritò in eos cõpetente vel reprehensione, qui ex mali generis natura

Matth. 25.

Rom. 2.

Ioan. 1.

In arbitrio hominis & cooperatione positum est, credere.

tales sunt, vel laude in eos, qui tales sunt ex genere meliore. Siquidè vt pisces boni sint ac mali, causa non est in animabus piscium, sed secundum illud, quod verbum omnia sciens, dixit, Producant aquæ reptilia animarum viuentium. Quo tempore & fecit Deus cete grãdia, omnẽque animam animalium reptilium, quæ prodixerunt aquæ iuxta genus suum. Illic igitur aquæ prodixerunt omnem animam animatum reptilium iuxta suum quanque genus, quum causa non esset penès illam. Hic verò nos sumus in causa, vt sint bona genera, dignaque vasis quæ vocantur, aut mala dignaque quæ proiciantur. Non enim in nobis natura causa est malitiæ, sed voluntas quum sit libera, propensa est ad malefaciendum. Sic nec iustitiæ causa est natura, tanquam quæ non recipiat iniustitiã, sed verbum quod accepimus est quod reddit nos iustos. Nam inter genera degentium in aquis, non videbis quæ transmuentur à malis, vt in piscium generibus, in bona, aut à melioribus ad deteriora: in hominibus contrã bonos ac malos semper videre licet, qui vel ex malitiã peruenerint ad virtutem, vel à profectu virtutis ad malitiã dissolutionem reciderint. In hoc autem quod scriptum est: Si iustus auersus fuerit à iustitiã sua feceritque iniustitiã, ac cetera quæ sequuntur, vsque ad illud, & in peccatis suis quæ peccauit in his morietur, aut dicant nobis qui ex saganæ parabola naturas inducunt: In iustus qui post auertit se ab iniustitiã suis quas fecit, ac seruat præcepta Domini, factique iustitiã ac misericordiam, cuius erat naturæ quum esset iniustus? non sanè laudandæ, ergò vituperandæ. Et cuius naturæ meritò dicitur, quò auertit se ab omnibus iniustitiã suis quas fecit? Nam si propter ea quæ priùs fecit erat malæ naturæ, quomodo bonæ naturæ quæ esset, erat iniustus? In simili re prætereà dubitabis & de iusto qui se auertit à iustitiã sua, factique iniustitiã & omnes iniquitates. Priuquam enim se auerteret à iustitiã, in iustis operibus versans, non erat malæ naturæ. Mala siquidem natura nequam quàm possit esse in iustitiã, quoniam non potest mala arbor, videlicet malitiã, fructus bonos facere, qui à virtute proficiscuntur. Rursus è diuerso, qui bonæ naturæ sit & immutabilis, nequaquam auertere se possit à bono, posteaquam semel habitus est iustus, à iustitiã sua ad faciendum iniustitiã, iuxta omnes iniquitates suas quas fecit. His autem dictis, existimandum est, regnum cælorum esse simile saganæ missæ in mare, & ex omni genere congreganti, ad probãdam varietatum voluntatem in hominibus, quamplurimum inter se discrimen habentium, vt quod dicit, congreganti ex omni genere, significet laudabiles ac vituperabiles in applicationibus animorum ad virtutum aut vitiorum species.

22. **C H R Y S O S T O M V S** homilia trigesima in Matthæum: Multi certè tanta pœnitentiã computati sunt, vt cum antea peruersi essent, electissimi postea inueniretur: vt Paulus, vt publicanus, vt latro, qui cum priùs zizania essent, in optimum triticum mutati sunt: quæ quidem mutatio in seminibus impossibilis est, at in voluntate facilis, atque procliuia. Non enim naturæ terminis ad bonum aut ad malum voluntas alligatur, sed libero honoratur arbitrio. Quare cum inimicum veritatis aliquem videris, omni studio atque cura conare ad virtutè reducere,

Genes. 1.

Natura in nobis non est causa malitiæ, contra Manichæos.

Ezech. 18.

Matth. 23.

Matth. 13.

Voluntas libera.

Multi ex peccatis boni facti.

reducere, primùm viuendi exemplis, deinde orationis grauitate, ac postremùm patrociniij & auxiliij copia. Non graueris omnia emendationis generâ percurrere.

23. **E T** homilia nona in Ioãnem, tractans ea verba Ioannis primo capite, Dedit eis potestatem filios Dei fieri: Vbi què (inquit) non violentum, non coactum, sed voluntariũ penitus & liberum nobis ostendit arbitrium, quod in hoc loco significauit.

24. **I T E M** homilia vndecima: Magna sanè corporis præstantia, anima tamen tanto præstantior, quanto corpore melior. Neque hæc tantum ratione, sed quoniam corporis natura, quocũque ipsam opifex ducere velit, eò sequitur, neque resistit: anima autem sui iuris vim in se habet operandi, neque vlla in re Deo, nisi velit, obtemperat: inuitam enim & coactam minimè vult Deus bonam, & virtutibus præditam reddere: neque id animæ virtuti esset adscribendum, sed sponte sua bona sit, & sibi virtutem complectendã persuadeat oportet. Quã obrem difficilior huius est, quàm illius cura.

25. **C Y R I L L V S** Hierosolymitanus catechessi quarta illuminatorum: Cognosce animam esse sui iuris, seu voluntatis liberã, opus Dei pulcherrimum, secundum factoris imaginem immortale per eum, qui immortalitate illud donauit, animal rationale, incorruptibile per eum, qui gratiam illi contulit, potestatem habens facere quæ velit. Neque enim ex generationis natura peccas: neque propter animam fornicaris: neque (vt nõnulli fingunt) astrorum inclinationes, ad amplectendã impietatem te cogunt. Cur tua ipsius mala confiteri detrectas? cur innocuis astris culpam adscribis? Et paulò inferius: Ex nostro arbitrio peccamus. Nè quem audias differentem malè. Scis hoc dicere: Quod nolo, hoc facio: sed memineris etiam dictis, Si volueritis & audieritis me, bona terræ comedetis Et, Sicut exhibuisti mēbra vestra seruire immunditiæ & iniquitati ad iniquitatē, ita & nunc exhibete mēbra vestra seruire iustitiæ in sanctificationem. Et paucis interiectis: liberum arbitriũ habet anima: & potest quidem diabolus incitare, cogere autem præter voluntatem, omninò nõ potest. Subiicit tibi scortationis cogitationes, si vis, probas, si nolis, improbas. Si enim ex necessitate scortareris, cuius gratia uolueris Deum parãstet? Et si naturã & non voluntate iuste ageres, cur Deus coronã pararet? Mansuetum est animal ouis, neque tamen illa propter mansuetudinem coronatur: quoniam illa mansuetudo non ex voluntate, sed à natura illi inest.

26. **H I B E R O N Y M V S** in proœmio librorum aduersus Pelagianos: Breuiter calumniatoribus respondemus, qui sua in nos maledicta conferunt, Manichæorum esse hominum damnare naturam: & liberum auferre arbitrium, & adiutorium Dei tollere. Rursumque apertissimè in sania, hoc hominem dicere, quod Deus est. Et sic ingrediendum via regia, vt nec ad sinistram, nec ad dextram declinemus: Appetitumque propriæ voluntatis Dei semper credamus auxilio gubernari.

27. **E T** libro secundo aduersus Iouinianum: Liberi arbitrij nos cõdidit Deus, nec ad virtutes, nec ad vitia, necessitate trahimur. Alioquin vbi necessitas est, nec damnatio, nec corona est. Sicut in bonis operibus perfectior est Deus: non est enim volẽ

Anima quia libera, nõ inuita agit, corpore præstat.

Anima sui iuris.

Nõ astris sed voluntati nõ sit peccata nostra adscribenda.

Rom. 7.

Esa. 1.

xom. 6.

Diabolus incitare potest, cogere non item.

Manichæorum errores circa liberum arbitrium.

Vbi necessitas, ibi nec dñatio nec corona. Rom. 9.

tis, neque currentis, sed miserentis & adiuuantis Dei, vt peruenire valeamus ad calcem: sic in malis atque peccatis semina nostra sunt inducentia, & perfectio diaboli.

28. **C O N C I L I V M** Arausicanum secundum canone decimotertio: Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptisimi, non potest reparari.

29. **E T** canone vicesimo quinto: Secundum supra scriptas sanctarum scripturarum sententias, vel antiquorum patrum diffinitiones, hoc Deo propitiante & prædicare debemus & credere, quòd per peccatum primi hominis, ita inclinatum & attenuatum fuerit liberum arbitrium, vt nullus postea aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, quod bonũ est, possit, nisi gratia eũ & misericordia diuina prouenerit.

30. **A V G V S T I N V S** epistola nonagesima quinta, quam cum reliquis Episcopis scripsit ad Innocentium Pontificem: Oramus vt peccatorum tentationem superare possimus, vt spiritus Dei, vnde pignus accepimus, adiuuet infirmitatem nostram. Qui autem orat & dicit, Nè nos inferas in tẽtationem: non utique id orat vt homo sit, quod est natura: neque id orat, vt habeat liberum arbitrium, quod iam accepit cum crearetur ipsa natura: neque orat remissionem peccatorũ, quia hoc superius dicitur, Dimitte nobis debita nostra: neque orat vt accipiat mandatum. Si enim in tentationem inductus fuerit, hoc est, in tẽtatione defecerit, facit utique peccatũ, quod est contra mandatum. Orat ergò vt non peccet, hoc est, nè quid faciat mali, quod pro Corinthiis orat Apostolus Paulus, dicẽs: Oramus autem ad Dominum nè quid faciatis mali. Vnde satis apparet quòd ad non peccandum, id est, ad non malefaciendũ, quantum esse non dubitetur arbitrium voluntatis, tamen eius potestas non sufficiat, nisi adiuuetur infirmitas. Ipsa igitur oratio, clarissima est gratiæ restificatio. Hanc ille confiteatur, & cum gaudebimus siue rectum siue correctum. Distingueda est lex & gratia. Lex iubere nouit, gratia iuuare. Nec lex iuberet nisi esset voluntas. Et post pauca: Iubetur vt non faciamus malum, vbi dicitur: Declina à malo: & tamen oratur vt nõ faciamus malum, vbi dicitur: Oramus autẽ ad Dominum nè quid faciatis mali. Inbetur vt faciamus bonum, vbi dicitur: Et fac bonum: & tamen oramus vt faciamus bonum, vbi dicitur, Non cessamus pro vobis orãtes & postulantes. Atque inter cetera pro illis orans dicit: Vt ambuletis dignè Deo in omne placitũ, in omni opere & sermone bono. Sicut ergò agnoscimus voluntatem cum hæc præcipiuntur, sic & ipse agnoscat gratiam cum peritur.